Coluntur quidem sancti isti, ab aliquot centenis annis, adeoque
ab immemorabili tempore, in hoc regno singulari religione. Nam in
choro et foro festa ipsorum solemniter celebrantur, et divinum officium
sub duplici per totam octavam et nunc et multis ante Tridentinum
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consilium (sic!) seeculis eorum 1 veneratione peragitur. Creterum spera
mus eo validioribus Sanctissimorum Vi ro rum Patrociniis nos sublevan
dos, quo latius ipsorum veneratio propagatur. Eapropter Sanctitatem
Vestram nos Universus Status et Ordines Catholici Ungarire in his
generalibus comitiis congregati, summa animi submissione oramus
instantissime, dignetur Sanctitas Vestra horum duorum Sanctissimorum
Ungarire Patronorum nomina Calendario Romano inserere, ac sub
duplici eorum officium celebrandum demandare. Et licet nos festum
S. Adalberti die 23. Aprilis celebrare consuevimus, ac festum Sancti
Georgii in diem 24. transferamus, diem vero S. Stephani 20. Augusti
celebrare solemus, translato festo S. Bernardi in diem 21. Si tamen
Sanetitas Vra humillimis ac instantissimis postulatis nostris annuere, ac
toti Eccleslee celebrationem dictarum festivitatum injungere dignata
fuerit, non incommodum (sic) festum S. Adalberti 24. Aprilis, festum
vero S. Stephani 21. Augusti celebrari poterit. Nec dubitamus, quin
Sanctitas Vra et singulari promovendre Religionis studio, eequissimre huic
nostrte petitioni benignum assensum preebebit. Deum Optimum ardenter
oramus, ut Sanctitatem Vram Ecclesire Catholicae diu felicem tueatur.

Sopronii ex Generali Diasta Statuum Regni Hungarire 19. Novembris
Anno 1625.

Ezen levélszöveg újabb másolatban fennmaradt a budapesti Egyetemi Könyv
tárban: Collectio Kaprinaiana in quarto tom. LXXL, 486-487. 1. Fenti közlés
Kapriuai után történik. Vesd össze az alábbi 1630. okt. l4-én IL Ferdinándhoz és
nov. l8-án Rómába (két levél J) ugyanezen ügyben írt leveleket.

321.

1625. NOVEMBER 27.

SOPRON.

IV. Fülöp spanyol királyhoz.

Értesíti a spanyol királyt, hogy Ferdinand Ernőt, II. Ferdinánd császár és király fiát, ma megválasz
tották magyar királylyá; megkoronázása pedig deczember S-ári lesz.

Sacra Majestas etc.

Pro singulari mea veneratione, ac desiderio serviendi Majestati V.
committere haud potui, quin commune gaudium gentis nostrte Hun
garicre demisse perscriberem Majestati V. Hodierna siquidem die Sere
nissimum Principem Ferdinandum Ernestum, primogenitum Csesarere

1 A másolat szövege így is olvasható: .comm." = communi.

Pázmány Péter összegyűjtött levelei. 1. köt. (JI
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Majestatis, maximo omnium Regnicolarum assensu ac plausu, in futu
rum Regem, ac successorern Csesarese Majestatis delegimus, ipsumque,
Deo volente, octava die Decembris, sacra Regni Corona decorabimus.
In id enim consilia nostra defiximus, ut inter tot Regni Hurigarire
competitores, regiam successionern augustissimee domus Austriacre in
hoc Regno stabiliamus.

Quod reliquum est, Deum optimum affectu sincero precor, ut Maje
statem V. felicissime tueatur, et contra hostes universos victorem reddat.

Me vero, ut Majestas V. devotissimis servitoribus annumerarc
velit, instantissime oro.

Sopronii, 27. Novembris 1625.

Sacrre Majestatis V. servus humillimus

Archiepiscopus Strigoniensis.
Printas Hungarice.

Eredetije, mely egészen Pázmány saját írása, Spanyolország állami levéltárában,
Simaneasban, ahol azt Fraknói V. lemásolta és 1873-ban közzétette (P. P. levelezése
458-459. 1.). Fenti közlés Fraknói nyomán történik. V. Ö. Fraknói v. P. P. és kora,
II. k., 182. 1.; lásd még fent 1622. jan. 25. 1624 márez. 13., aug. 10. és alább az
1625. nov. 27. (2-ik) leveleket.

322.

1625. NOVEMBER 27.

SOPRON.

Ossona gró[hoz) a spanyol király bécsi kouetéhez: 1

Kéri pártfogását a spanyol királytól 1622. és 1624. évben hasztalan kért évjáradék kieszközlése érdekében.

Excellentissime Domine, Patrone observandissime.

Aliquot jam anni sunt, ex quo Catholicus Rex Hispaniarum me
quoque inter suos serviteres annumerare, ac benignitatis sua; fontibus
rigandum suscipere voluit. Quid actum hucusque sit, ex annexis copiis
litterarum, quas ad Majestatern Suam ante biennium dederam, Vestra
Excellentia intel liget. Responsum vero ad eas litteras nullum habui.

Equidem, testis mihi Vestra Excellentia esse poterit, per Dei gra
tiam, non esse me in iis angustiis, ut pro honesta sustentatione pen
sione egeam. Sed quia honorificum mihi, gloriosum genti hungarica;
judico, si ego quoque aliquo prsetio ac loco esse deprehendar apud

I Lásd fent: 1622. jan. 25., 1624. márez. 13. és 1625. nov. 27. (első) leveleket. V. Ö. Fraknói V.:
P. P. és kora II. k., 181-183. I.
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tantum Monarcham ; idcirco Excellentiam Vestram arnanter rogo, velit
hoc negotium promovere. 1

Dabo operam, ut Sua Majestas intelligat, non ingrato collatum
beneficium. Ex nutu ac voluntate Csesarese Majestatis, D. Princeps
Eggenbergius scripsit ante multos menses hac de re ad Dominum
Khevenhiller": ut proinde aliud non supersit, quam ut ex nutu et
favore Vestrte Excellentire negotium hocce optatum finem sortiatur,
quod ab Excellentia V. majorem in modum rogo.

Servet Deus Excellentiam V. felicissime.
Ex hospitio, 27. Novembris 1625.

Excellentire V. servitor addictissimus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije, mely egészen Pázmány saját írása, Spanyolország állami levéltárában,
Simaneasban, ahol azt Fraknói V. lemásolta és 1873-ban közzétette (Pázmány P.
levelezése 457 -458 1.). Fenti közlés Fraknói nyomán történik.

323.

1625. DECZEMBER 2.

SOPRON.

Caraffa Károlyauersai püspök) bécsi nuntiushoz.

Kiadatlan.

Kéri a nuntius közbenjárását a pápánál az iránt. hogy a magyar püspököknek a confirmationalis bullák,
a rnohácsi vész óta eddig dívó szokás sz erint, ingyencsen vagy csekély díjazással expediáltatnának,
mert csakis így teljesülhetne az, amit a pápa is kíván, hogya magyar püspökök felszentelt püspökök
legyenek, Nagy díjakat fizetni ugyanis nem képesek, de híveiket scm adóztathatják meg C"eharitativul1l
subsidium") e czélra. Érdekesen vázolja a magyar püspökök vagyoni és az egyházmegyék hitéleti viszonyait.

lllustrissime ac Reverendissime Domine Domine Patrone Colendissime.

Superioribus diebus fuerat mihi a Vestra Illustrissima Dominatione
intimatum, ut qui ex Episcopis Hungatire nondum sunt gratiam con
firmationis consecuti, earn quamprimum consequi nitantur, quatenus
hac ratione, debito modo muneri suo pastorali invigilare ac satisfacere
possint. Simul autem id quoque Vestra Illustrissima Dominatio insi
nuabat, permisisse Suam Sanctitatem, ut in cxpeditioníbus Bullarum
Conflrrnationis per viam secreti, ac cum paucissimis expensis, cum
iisdem Dominis Episcopis proccdatur. Ego vero cum satis intelligam

l Az itt megsürgetett spanyol királyi évjáradékot (3000 arany) IV. Fülöp, Osonna 1625. nov. 28.
ajánlására (kelt Sopronban l), utalványozta is. IV. Fülöp 1626. jan. l ő-én spanyol nyelven írt levélben
értesítette erről Pázmányt ; e levelet magyar fordításban közölte Fraknói (P. P. és kora ll. köt.,
183-184.1.)

2 Khevenhiller F. Kristóf madridi osztrák követ, az "Annales Ferdinandei" szerzője.

Gl'
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summe necessarium esse, ut qui in Episcopum nominatur, quamprimum
juxta Canones beneficium Consecrationis obtineat, diligenter monui
singulos, simul et certiores reddidi. Nec dubito, quin Domini Episcopi
suas partes diligenter sint acturi, omnemque operam daturi, ut bene
ficium consecrationis quamprimum consequi poss int.

Verum unum occurrit, quod in hac re Vestrte Illmre Do. signifi
candum censeo, et ob quod, nisi in tempore ei subveniatur, insupera
bilem difficultatem adverto. Urgebunt, absque dubio, Domini Episcopi
Hungarire suam confirmationem, eamque consequi conabuntur, sed ita,
si re ipsa, cum exiguis expensis, per viam secreti perfici possit : per
suasum enim habent, ac longo usu et consuetudine obtentum quoque
a Sede Apostolica credunt, quod non aliter, quam cum exiguis expensis
Bullre Confirmationis ipsorum expediri debeant. Non piget autem bre
viter annotare, unde ortum et originem traxerit consuetudo ac usus,
quo obtento (sic!) sese fulciunt, ut, re aceuratius percepta, tanto magis
eam, pro sua prudentia ac sapientia, Vestra Illustrissima Dom. pon
derare eidemque remedium afferre possit.

Res Hungaricse ante annos centum, hoc est, a Clade Mohacziensi,
qua Rex ferme cum universis Prrelatis ac Nobilitate funeste ac mise
rabiliter interiit, in ingentes calamitates sunt preecipitatre, Hre autem
calamitates ab eodem tempore, eo perpulerunt Episcopos Hungarire, ut
a Sede Apostolica Confirmationem suam gratis expediri coacti sint
postulare. Et Sedes quidem Apostolica, pio commiserationis affectu
ducta, nunquam ab eo tempore eam gratiam ípsís negavit; perseverante
igitur eodern calamitatum statu arbitrantur Domini Episcopi continua
tam hane gratiam nunc quoque illis non denegandam, nec esse inter
rumpendum, quod Majores ipsorum, simili calamitatum statu ac casu,
cujus merito ratio haberi debeat, acquisiverunt. Nisi igitur eruantur
Dei beneficio ex statu calamitatum, qui proventus ipsorum vel absor
psit omnino, vel in Defensionem Patrire transtulit, non est spes, quod
cum notabili aliquo sumptu Confirmationem obtinere possint. Sic erit
igitur maturationi Confirmationis consulendum. Ut autem cognoscat
Vestra Il1ustrissima Dominatio, quanto totius Regni Hungarire, et Regis
interventu, res ista apud Summos Pontifíces sit acta, placet, unum
alterumve articuium ex Regni constitutionibus, qui id attestentur, in
charta separata annectere.

Horum articulorum intercessionisque in iis comprehensre locum
fuisse apud Sanctissimos Romanos Pontifices usu ipso constare, testan
tur Domini Episcopi, ac ut in posterum quoque ob respectum propa
gandre pietatis et Religionis locus sit, demisse Sanctitatem Suam orant,
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debita reverentia signiflcantes, facultates suas non eas esse, ut magnis
expensis rem urgeant. Nam licet aliqui illorum aliquos proventus
habeant, ii tamen ad defensionem Patrire intertentionemque stipendia
riorum et servitorum, in eundem finem, ita sunt translati, ut eegre,
quod superfluit, ad necessitates quotidianas ipsorum sufficiat. Accedunt
continuo multorum annorum Rebelliones, quibus omnia bona, tam sta
bilia quam mobilia Prrelatorum diripiuntur, ut bene notum est Il1mre
Dominationi Vestrte. Et insuper, omnia onera Civilia ac contribu
tiones, non aliter quam sseculares, Ecclesiastici praistarc coguntur in
Hungaria, sicque exhauriuntur omnino ii quoque, qui alias proventus
non contemnendos haberent. Charitativi porro subsidii, quod ad redem
ptionem Bullarum Confirmationis servire posse videretur, usus in Regno
Hungarire, nec est ullus, nec esse potest ad prresens. Parechlee enim
majori ex parte occupatre sunt ab Heereticis, qure vero pree manibus
Catholicis habentur, adeo tenuium proventuum sunt, ut nec ad ipsos
Parochos sustentandos sufficiant, nedum ad Charitativum subsidium
converti ex aliqua parte possint.